Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 августа 2023 года                                                                                       № 462

г. Петровск – Забайкальский

О введении в границах сельского поселения «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима чрезвычайной ситуации

 В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации  от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  пунктом 7 частью 1 статьи 15 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 9 частью 1 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», решением КЧС и ОПБ муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 11 августа 2023 года № 16, в связи с установлением паводкоопасной обстановки и подтоплением жилых домов и приусадебных участков на территории сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» в целях ликвидации угрозы жизни и здоровью граждан, проживающих на территории сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское», администрация  муниципального  района  «Петровск – Забайкальский  район» п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести с 9:00 часов 11 августа 2023 года в границах сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режим чрезвычайной ситуации.
2. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации первого заместителя председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск - Забайкальский район» О.Н. Михайлова.
3. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (прилагается).
4. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной работы по решению вопроса ликвидации чрезвычайной ситуации.
5. Границы зон экстренного оповещения населения определить в пределах сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
6. Рекомендовать главам сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (В.И. Непомнящий, С.Н. Зимин), начальнику отдела ГО и ЧС –начальнику ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Е.П.Липатников):
6.1. Отслеживать складывающуюся обстановку и проводить своевременное оповещение населения.
7. Начальнику отдела ГО и ЧС –начальнику ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Е.П.Липатников):
7.1. Организовать сбор информации о выполненных превентивных мероприятиях, письменное донесение о выполнении направить в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.
8. Заместителю главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по социальному развитию (Р.Р.Чепцов):
8.1. Развернуть пункт временного размещения населения на базе МОУ СОШ с.Хохотуй, ул. Рабочая, д. 29.
9. Рекомендовать главам сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское»:
9.1. Обследовать жилой фонд на подведомственной территории с целью выявления поврежденных владений в результате подтопления.
9.2. Данные о выявленных поврежденных жилых домах, а также лицах в них проживающих, предоставить в отдел ГО и ЧС, отдел территориального развития администрации муниципального района.
9.3. Определить из числа пострадавших граждан социально незащищенных (многодетные семьи, инвалиды и т.д)
10. Первому заместителю главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по территориальному развитию (О.Н.Михайлов):
10.1. Создать и организовать работу комиссии по оценке размеров ущерба и последствий чрезвычайной ситуации на территории сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Приложение №2);
10.2. Заключить договор с ООО «Талисман» на ремонтные работы автодороги «Катангар-Катаево» на км 1+500 – км 1+800;
10.3. Подготовить сметную документацию на ремонтные работы автодороги «Катангар-Катаево» на км 1+500 – км 1+800.
11. Комиссии по оценке размеров ущерба и последствий чрезвычайной ситуации на территории населенных пунктов л/у Катангар сельского поселения «Катангарское», с. Хохотуй сельского поселения «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»:
11.1. Провести обследование жилых помещений с составлением заключений об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.
11.2. Направить данные заключения в уполномоченные органы.
12. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Петровск-Забайкальский» (Ю.А.Шайдуров):
12.1. До окончания восстановительных работ, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации, организовать работу по обеспечению общественного порядка на территории сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
13. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ» (Р.О. Дуденко):
13.1. Обеспечить, в случае необходимости, оказание медицинской помощи пострадавшим.
13.2. Предусмотреть привлечение санитарной авиации в критических ситуациях помощи пострадавшему населению.
14. Рекомендовать главе сельского поселения «Катангарское» (В.И. Непомнящий):
14.1.  Произвести ремонт поврежденной дороги на Лесоучастке Катангар вследствие размыва большой паводковой водой р. Катангар;
14.2.  В районе ул. Мысовой населенного пункта Лесоучасток Катангар спланировать монтаж трубы через дорогу для отвода излишних паводковых вод;
14.3. Дополнительно продумать установку трубы (5) пятой Ø 1500 см. на основное русло р. Катангар.
14.4.  Оповестить местное население и ближайших населенных пунктов об обвале автодороги «Катангар-Катаево» на км 1+500 – км 1+800
15. Рекомендовать главе сельского поселения «Хохотуйское» (С.Н.Зимин):
15.1. Произвести ремонт поврежденной дороги по ул. 1-я Кирпичная, ул. 2-я Кирпичная, восстановить пешеходные тропинки;
15.2. Решить вопрос с объездной дорогой от ул. 1-я Кирпичная, ул. 2-я Кирпичная до центра села.
15.3. Организовать подвоз питьевой воды.
16. Отделу ГО и ЧС администрации района (Е.П. Липатников) совместно с Врио начальника 31 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (Р.А. Десятов):
16.1. Организовать транспортное сообщение с нп Лесоучасток Катангар, организовать жизнеобеспечение населения (доставка продуктов питания, медикаментов, эвакуация больных, детей и маломобильных граждан по мере необходимости);
16.2. Оповестить и информировать население о действиях при наводнении.
17. Начальнику отдела территориального развития администрации района (М.А. Есина):
17.1. Совместно с главами поселений обеспечить население питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза воды автотранспортом по мере необходимости;
18. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора в г.Хилок (Н.В. Смолина) для выполнения поставленных задач и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пострадавшего в период паводка, необходимо:
18.1. Организовать проверки санитарного состояния водопроводных и канализационных сооружений и сетей;
18.2. Организовать контроль за безопасностью питания населения, за обеспечением основными продовольственными товарами населенных пунктов, пострадавших от паводка, за укомплектованием централизованных пунктов питания кухонными работниками в соответствии с расчетной нагрузкой, за обеспечением постоянного запаса питьевой воды, запасом моющих и дезинфицирующих средств. Осуществлять ежедневный контроль за санитарным состоянием развернутых пунктов питания, лабораторный контроль за качеством и безопасностью продовольственного сырья, пищевых продуктов и готовых блюд;
18.3. Осуществлять оперативный эпидемиологический мониторинг за инфекционной заболеваемостью и проведением противоэпидемических мероприятий в пострадавших населенных пунктах (ежедневный и еженедельный) для определения территорий и групп риска.
19. Рекомендовать Врио начальника 31 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (Р.А. Десятов):
19.1.  Привести личный состав и технику для спасательных работ и эвакуационных мероприятий с необходимым оборудованием по устранению возникающих аварийных ситуаций.
20. Рекомендовать начальнику Петровск-Заводской дистанции пути (ПЧ-1) (З.Н. Насиев):
20.1. Организовать пешеходный переход под железнодорожным мостом в с. Хохотуй для безопасного перехода железнодорожных путей в преддверии нового учебного года, (согласовать с главой сельского поселения «Хохотуйское» С.Н.Зимин)
20.2. Принять меры по восстановлению водоотводной канавы возле железнодорожного моста с. Хохотуй.
21. ООО «Талисман» (Ф.М. Григорян):
21.1. На время ремонтных работ на автодороге «Катангар-Катаево» на км 1+500 – км 1+800, закрыть проезд от с. Катангар до с. Кукун выставлением дорожных знаков 3.2 «Движение запрещено» и информационных щитов в с.Катаево и с.Катангар «О ведении ремонтных работах на участке автодороги «Катангар-Катаево» на км 1+500 – км 1+800, проезд закрыт на этом участке дороги от с. Катангар до с. Кукун до завершения ремонтных работ»;
После установления благоприятных погодных условий произвести ремонтные работы на участке автодороги «Катангар - Катаево» на км 1+500 – км 1+800.
22. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
23. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
24. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района                                                    О.Н. Михайлов

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
                                                                                    муниципального района
 «Петровск-Забайкальский район»
                                                                                                 11 августа 2023 года № 462

СОСТАВ
оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации на
территории сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
режима чрезвычайной ситуации

	Михайлов Олег Николаевич
	первый заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по территориальному развитию; руководитель оперативного штаба;

	Десятов Роман Анатольевич
	врио начальника пожарно-спасательного гарнизона, заместитель руководителя штаба (по согласованию);

	Чепцов Роман Романович
	заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по социальному развитию; заместитель руководителя штаба;

	Есина Марина Александровна

	начальник отдела территориального развития администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Зимин Сергей Николаевич
	глава сельского поселения «Хохотуйское» (по согласованию);

	Липатников Егор Петрович
	начальник отдела ГО и ЧС – начальник ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Непомнящий
Владимир Иванович
	глава сельского поселения «Катангарское» (по согласованию);

	Сидельникова
Татьяна Исаевна
	председатель Комитета по финансам администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                          к постановлению администрации
                                                                                           муниципального района
                                                                                           «Петровск-Забайкальский район»
                                                                                             11 августа 2023 года № 462

Состав комиссии по оценке размеров ущерба и последствий чрезвычайной ситуации на территории сельских поселений «Катангарское», «Хохотуйское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
режима чрезвычайной ситуации

	Михайлов Олег Николаевич
	первый заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район», председатель комиссии;

	Чепцов Роман Романович
	заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район», по социальному развитию; заместитель председателя комиссии;

	Липатников Егор Петрович
	начальник отдела ГО и ЧС – начальник ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район», секретарь комиссии;

	Бутырина Ольга Владимировна
	главный специалист отдела ГО и ЧС администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Есина Марина Александровна

	начальник отдела территориального развития администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Худобердина
[bookmark: _GoBack]Вера Александровна
	главный специалист территориального развития администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

___________________